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MENSAGEM N° 11/05

Ibiina, 16 de fevereiro de 2005.
SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada consideracdo de Vossa
Exceléncia Projeto de lei que “Estabelece valor minimo para ajuizamento e
prosseguimento de acao executiva fiscal e da outras providéncias”.

O presente projeto de lei ndo visa, a prima face como parece ser,
renunciar qualquer receita a que o municipio teria direito.

De modo contrario, as dividas tributarias de valores baixos constituem
um sério problema para a Administragdo, pois 0s custos para seu processamento e
conseqiiente adogdo de medidas judiciais se apresentam elevados, em valores
muito maiores que as dividas cobradas.

Estes custos para cobranga englobam valores de material para
escritorio (papel, tinta, desgaste dos equipamentos, etc.), pessoal (servidores,
advogados, etc.) e recolhimentos de despesas judiciais, 0 que, no caso das dividas
atualmente inferiores a meio saldrio minimo se apresentam cerca de 30% a 50%
do valor da divida cobrada, em flagrante prejuizo aos cofres publicos.

Por estas razbes, Senhor Presidente, que proponho o presente Projeto
de Lei, para que seja submetido & apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa
Egrégia Camara municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no § 19,
do artigo 45, da Lei Organica do Municipio.

Sem mais para 0 momento renovo a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, meus protestos de estima e distinta considerac&o.

Frofato da Lef od Dld/ebﬁfm
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PROJETO DE LEI N° ¥1/05 )
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2005.

LAy ] .
= Estabelece valor minimo para ajuizamento e
*\? prosseguimento de acdo executiva fiscal e da outras

providéncias.

E
/ .
SECRETARIS

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibitna, no uso das atribuicdes que
Ihe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia turistica
de Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
lei:

Art. 1° . O valor minimo para ajuizamento e
prosseguimento de acbes executivas fiscais sera de 8,16 Unidades Fiscais do
Municipio de Ibiana (UFMI).

Art. 2° . As despesas com a execuc¢do desta lei correrdo a
conta de dotagbes prdprias consignadas no orgamento e suplementadas se
necessario.

- Art. 3° . Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposicdes em contrario.

) ~ GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2005.

ELLO DE OLIVEIRA

Q Prefeito Municip

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura
Municipal e afixada no local de costume em 16 de fevereiro de 2005.



LEIN ' ' Pégina 1de2

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2004
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO *A ATUALIZAR UNIDA
FISCAL DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de

Ibiina, usando das atribui¢des que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina

aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica atualizada a UNIDADE FISCAL DO MUNICIPIO DE
IBIUNA — UFMI em 10,26% (dez virgula vinte e seis por cento).

Paragrafo Unico — A UFMI servira como indexador para efeitos de
todos os tributos municipais, direitos, obrigagées do Municipio.

ART. 29 — Fica fixado para a UFMI o valor de R$ 29,44 (vinte e nove

reais e quarenta e quatro centavos).

ART. 39 - As despesas decorrentes com a execugao da presente lei

correrdao a conta de dotagbes orcamentarias préprias consignadas no orgamento vigente,

suplementadas se necessario.

ART. 40 — Esta lei entrara em vigor a partir de 1°. de janeiro de

2.005, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 03 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2004,

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria da Administragao e afixada no local de

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2004/LEI N 993 htm 24/02/2005



APROVADO

- DA ESTANCIA .
CAMARTA:‘%:S:&L BJUNA ~ REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
no dia 24 de fevereiro de 2005 o Projeto de Lei n® 13/2005 que
“Estabelece valor minimo para ajuizamento e prosseguimento de agéao
executiva fiscal e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
no dia 24 de fevereiro de 2005 o Projeto de Lei n®. 14/2005 que “Dispde
sobre a abertura de crédito especial.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
no dia 24 de fevereiro de 2005 o Projeto de Lei n°. 15/2005 que “Dispde
sobre a abertura de créedito especial.”;

Considerando a necessaria fixacdo de valores
minimos para o ajuizamento de agao de cobranca de tributos municipais;

Considerando que a abertura de créditos especiais sao
necessarias para o efetivo funcionamento das Secretarias de Seguranca
Urbana, e de Meio Ambiente, e para que 0 municipio possa atender as
despesas até o final do corrente exercicio naqueles setores da
municipalidade,

Considerando a relevancia das proposicdes acima,
pois tratam de fixagdo de valores para ajuizamento de acgbes, e abertura
de créditos especiais para manutencgao das Secretarias recem criadas.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos
dos Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os
Projetos de Lei n®®. 13, 14 e 15/2005 colocado em Regime de Urgéncia
Especial; e incluidos para discusséo e votagao Unica na Ordem do Dia da
presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,

EM 01 DE MARCO DE 2005.
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 13/2005 f‘ %
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta
Casa de Leis no dia 24 de fevereiro passado, o Projeto de Lei n% 13/2005 que
“Estabelece valor minimo para ajuizamento e prosseguimento de agdo executiva fiscal e
da outras providéncias.

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicao tem o objetivo de fixar um valor
minimo para ser considerado como parametro para o ajuizamento de agdes judiciais que
visem a cobranga de dividas tributarias, em virtude que conforme o valor do débito com a
municipalidade, neste valor cerca de 30 a 50% correspondem as custas judiciais, o que
oneram ainda mais os cofres publicos, sendo o retorno insatisfatério em relagéo a
demanda de servigo necessaria para a cobranga, que muitas vezes nao s&o concluidas.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental ao projeto
original, pois as despesas correrdo por conta de dotagdes proéprias do orgamento vigente,
conforme aponta o artigo 2°. da proposigao.

: A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do projeto
original, pois a fixagdo de um valor minimo visa agilizar e tornar menos onerosa as
cobrangas ftributarias, a partir de um valor minimo que ndao comprometa as finangas
municipais.

Ao Plenario que & soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
01 DE MARGO DE 2005.

v / [

/ . 55y
ARLES GUIN O KENJI SASAKI

e '
VICE-PRE,SIDENTE ‘ @/ / MEMBRO
7. /

CHARLES/GUIMARAES

- PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Doniseti Lue Cama!go

Verea
Partido -dé?B,T,

Cel: 9782-1816



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

1

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 13/2005 - fls. 0
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] JAIR DA SILVA
VICE - PRESIDENTE BRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 12/2005 lo

“Estabelece valor minimo para ajuizamento e prosseguime

de acgdo executiva fiscal e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibiuna, no uso das atribuicbes que [he s&o

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibitna aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ART. 1° - O valor minimo para ajuizamento e prosseguimento
de agdes executlvas fiscais sera de 8,16 Unidades Fiscais do Municipio de |biuna (UFMI).

ART. 2° - As despesas com a execu¢do desta lei correrdo a
conta de dotagdes proprias consignadas no orgamento e suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 02 DIAS DO MES DE MARGO DE 2005.

PAULO KENJI | SASAKI
1° SECRETARIO

JAIR DA SILVA
20 ETARIO
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www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br \

Oficio GPC n®. 107/2005 Ibiina, 02 de margo de 20 ; ‘

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 12/2005, referente ao Projeto de Lei n?. 11/05, nesta Casa
tramitou com o n® 13/2005, que “Estabelece valor minimo para ajuizamento e
prosseguimento de agado executiva fiscal e da outras providéncias.”, aprovado na
Sesséao Ordinaria realizada no dia 01 p. passado
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,
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CERTIDAO: ‘
Certifico que o Projeto de Lei n®. 13/2005 de autoria do Chefe do

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia
24 de fevereiro de 2005 e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria
do dia 01 de margo passado; extraidas e entregues fotocdpias aos
Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo expediente Requerimento
de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussao e votagcado na Ordem do Dia da mesma Sessao, e também
o parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e
Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o0 Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em

discussdo e votacdo a Projeto de Lei n®. 13/2005, sendo aprovado

por unanimidade-os Srs. Vereadores.

virtude da aprovagao do Projeto de Lei

n®. 13/2005 foi elaborado o Autografo de Lei n® 12/2005,

. 1 G
maur] Gabriel Yielr
As cretario Geral

Administratiyo




